
 
 
 
 
 
 
 

Pamatskolas “Ikšķiles Brīvā skola”  
pašnovērtējuma ziņojums 

 
 

1.10.2023., Ikšķilē   
(vieta, datums)   

 
 

Publiskojamā daļa 
 
 
 
SASKAŅOTS 
Ikšķiles Brīvās skolas dibinātāja pārstāvis 
SIA “BRĪVĀ SKOLA” valdes locekle 
Kristīne Liberta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



2 
 

1. Izglītības iestādes vispārīgs raksturojums 
 
1.1.Izglītojamo skaits un īstenotās izglītības programmas 2022./2023. mācību gadā 

Izglītības 
programmas 
nosaukums 

Izglītības 
programmas 

kods 

Īstenošanas 
vietas adrese 

(ja atšķiras no 
juridiskās 
adreses) 

Licence Izglītojamo 
skaits, uzsākot 
programmas 
apguvi (prof. 

izgl.) vai 
uzsākot 

2022./2023. 
māc.g. 

(01.09.2022.) 

Izglītojamo 
skaits, vai 
noslēdzot 

2022./2023.māc.g
(31.05.2023.) 

Nr. Licencēšanas
datums 

Pirmsskolas 
izglītības 

programma 
01011111  V_1369 02.07.2019. 54 53 

Pamatizglītības 
programma 

21011111  V_2583 10.06.2020. 60 61 

Speciālās 
pamatizglītības 

programma 
izglītojamajiem ar 

mācīšanās 
traucējumiem 

21015611  V_2582 10.06.2020 2 2 

 
1.2. Izglītības iestādes iegūtā informācija par izglītojamo iemesliem izglītības iestādes 

maiņai un mācību pārtraukšanai izglītības programmā 
1.2.1. dzīvesvietas maiņa: 2; 
1.2.2. vēlme mainīt izglītības iestādi: nav; 
1.2.3. cits iemesls: 2 klāt, mācīšanās vajadzības, psiholoģiskajam stāvoklim atbilstošas 

vides meklēšana.  

Secinājumi: 
• Mazas alternatīvas skolas vide nav piemērota visiem skolēniem. 
• Izglītojamie, kas iestājas izglītības iestādē vēlākā izglītības posmā, piemēram, 5. klasē, un kas 

mainījuši izglītības iestādi tur esošo komunikācijas vai sadarbības izaicinājumu dēļ, var 
iejusties skolā un pieņemt šīs skolas mācību pieeju, ja vien lēmumu par izglītības iestādes 
maiņu ir pieņēmuši kopā – vecāki un bērns. 

• Attālumam, ko sākumskolas izglītojamais ikdienā mēro uz/no skolas, ir būtiska ietekme uz 
saņemtās izglītības kvalitāti. 

• Izglītojamiem, kuri mācības skolā uzsākuši mācību gada vidū, nepieciešams individuālais 
atbalsta plāns, lai vieglāk sekotu līdzi viņu labsajūtas izaugsmei. Šādi izglītojamie nereti, arī 
šajā gadījumā, izglītības iestādi maina kādu samilzušu konkrētu problēmu dēļ. 

 
 
 
 



3 
 

1.3. Pedagogu ilgstošās vakances un atbalsta personāla nodrošinājums  
 

NPK Informācija Skaits Komentāri  
1.  Ilgstošās vakances izglītības iestādē 

(vairāk kā 1 mēnesi) 2022./2023. 
māc.g. (līdz 31.05.2023.) 

1 Sākumizglītības skolotājs 

2.  Izglītības iestādē pieejamais 
atbalsta personāls izglītības iestādē, 
noslēdzot 2022./2023. māc.g. (līdz 
31.05.2023.) 

1 

Pieejams psihologs. Citi 
speciālisti nepieciešamības 
gadījumā tiek piesaistīti kā 

ārpakalpojums. 

2. Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes 

2.1. Izglītības iestādes misija – Ikšķiles Brīvā skola ir mūsdienīga izaugsmes un mācību vide, kas 
veido spēcīgu kopienu. Skolā tiek attīstīta holistiska izglītība, tiek nodrošinātas kvalitatīvas un 
alternatīvas mācību metodes, kā arī tiek radītas izaugsmes un dzīves kvalitātes uzlabošanas 
iespējas ikvienam. Skola realizē videi draudzīgu dzīvesveidu, kas iedrošina darīt, 
eksperimentēt, mācīties, būt, dzīvot, kustēties, priecāties. Izglītības jomā skola nodrošina 
katram iespējas realizēt savu potenciālu, attīstīt talantus, stiprināt mērķtiecību un sasniegt 
vairāk. Skolā mācāmies viens no otra, no pieredzes un arī no skolotājiem. Skolas pārliecība: 
tikpat svarīgs kā rezultāts, ir arī process. Tāpēc zinām, ka "Laimīgi bērni mācās labāk!" 
 

2.2. Izglītības iestādes vīzija par izglītojamo – Laimīgi bērni, kas mācās labāk, spēj apzināties 
savu individualitāti un attīsta savus talantus, spēj sekmīgi mijiedarboties ar līdzcilvēkiem un 
sabiedrību, kā arī apzinās sevi kā daļu no dabas un latviskās kultūrtelpas. Ikšķiles Brīvo skolu 
pabeidzot, skolēnam ir izveidojusies izpratne, kā mācīties, kā arī ir attīstītas dažādas dzīvē 
noderīgas prasmes. Skolas absolvents apzinās, ka viņš uzņemas atbildību par savu rīcību un 
tās ietekmi gan uz sabiedrību, gan dabu, gan pasauli kopumā. Skolas absolvents ir gatavs 
mēģināt un kļūdīties, lai iemācītos un piedzīvotu ko jaunu. 

 
2.3. Izglītības iestādes vērtības cilvēkcentrētā veidā – brīvība, daba, kopiena, latviskums. 

 
2.4. 2022./2023. mācību gada darba prioritātes un sasniegtie rezultāti 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 
kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 
izpildi 

Izglītības procesa 
plānošanas un 

īstenošanas efektivitāte 
un kvalitāte 

kvalitatīvi 
Tematiskos plānus skolotāji 
izmanto ikdienā - tas kalpo kā 
rīks ikdienas plānošanas 
darbam. Tos var izmantot arī 
aizvietotāji. Visi skolotāji 
tematiskos plānus ir iesnieguši 
līdz 05/09. 

Katrā saimē ir tematiskā tāfele 
mēneša šķērsgriezumā. 

Sasniegts 
Pedagogi pievērš uzmanību 
mācību programmas satura 
sadalīšanai sīkākās vienībās, 
skaidrošanai un pievērš 
uzmanību ikdienas darba 
organizācijai, lai mācību 
procesā varētu meklēt 
saskares punktus ar citiem 
mācību priekšmetiem, kā arī 
to padarītu saprotamāku kā 



4 
 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 
kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 
izpildi 

1. - 3. klasē paraugprogramma 
sadalīta posmos (ir konceptuāli 
skaidrs, kas jāapgūst 1. klasē, 2. 
klasē, 3. klasē). 

izglītojamajiem, tā arī viņu 
vecākiem. 

kvantitatīvi 
Mācību stundās par 15% 
(salīdzinot ar 2021./2022.m.g.) 
vairāk: 
• tiek izmantotas 

diferenciācijas, 
individualizācijas 
stratēģijas, metodes; 

• uzlabojusies skolēnu 
komunicēšana par 
sasniedzamo rezultātu;  

• efektīvi tiek izmantota 
dažāda veida 
atgriezeniskā saite; 

• tiek ņemtas vērā 
izglītojamo mācīšanās 
vajadzības (laika limits, 
atgādnes, vides 
iekārtojums u.tml.). 

Daļēji sasniegts 
80% pedagogu vērtē, ka 
pārvalda un efektīvi iekļauj 
mācību procesā laika 
diferencēšanu, 73% 
uzdevumu līmeņu 
dažādošanu, 53% 
sasniedzamā rezultāta 
pielāgošanu; 
67% pedagogu norāda, ka 
viņiem nepieciešams 
atbalsts, lai pilnveidotu 
prasmes pielāgot vidi 
skolēniem. 
73% skolēnu pozitīvi vērtē 
komunikāciju par 
sasniedzamo rezultātu. 
79% skolēnu vērtē, ka 
vienmēr, gandrīz vienmēr vai 
bieži uzdevumi ir atbilstoši 
spējām (t.i., pielāgoti 
mācīšanās vajadzībām). 
Rādītāji ir relatīvi augsti, 
taču nepieciešams ilgstošāks 
periods datu vākšanai. 

kvantitatīvi 
80% pedagogu (kā pirmsskolas, 
tā skolas) piedalās savstarpējā 
stundu vērošanā un 
atgriezeniskās saites sniegšanā. 

Daļēji sasniegts 
Pirmsskolā pedagogi 100% 
apjomā īstenoja savstarpējo 
stundu vērošanu vismaz 1 
reizi semestrī. 

Pedagogu iesaiste 
vienotas audzināšanas 

un mācību pieejas 
organizēšanā 

kvalitatīvi 
Skolotāju kopsapulcē tiek 
izstrādātā katras saimes 
vajadzībām atbilstoša 
klasvadības sistēma. 
Audzinātāja iepazīstina ar 
klasvadības sistēmu vecākus un 
izglītojamos. Reizi semestrī 
(pēc nepieciešamības arī ātrāk) 

Daļēji sasniegts 
Katrā saimē pēc vajadzības 
tika izstrādātas klasvadības 
sistēmas, taču tās pēc 
vajadzības un atbilstoši 
saimju īpatnībām veidoja 
audzinātāji individuāli 
savām saimēm, pēc tam ar 
tām iepazīstināja citus 
skolotājus sapulcēs. 
Papildināšana un 



5 
 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 
kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 
izpildi 

klasvadības sistēma tiek 
pilnveidota. 

Skolotāji ikmēneša kopsapulcēs 
reflektē par sasniegto un 
izaugsmes virzienu, iesaistot 
kolēģus saimes aktivitātēs, 
izrunājot izaicinājumus, 
meklējot risinājumus. 

pilnveidošana nenotika 
sistemātiski. 
 
Sapulcēs tika runāts par 
dažādām problēmsituācijām, 
izaicinājumiem, meklēti 
risinājumi, taču tas nenotika 
regulāri katrā sapulcē, vairāk 
pēc vajadzības. Daudzas 
lietas 1. - 3. saimē tika 
risinātas un atrisinātas 
audzinātāju metodiskajās 
iknedēļas sapulcēs. 

kvantitatīvi  
Par vismaz 10% samazinās 
kavējumu (jebkādu iemeslu dēļ, 
t.sk., slimošanas) skaits. 

Nav sasniegts 
Kavējumu skaits, rēķinot 
vidējos rezultātus uz 1 
skolēnu, pieaudzis vairāk kā 
par 50%. Šis mērķis ir ārpus 
izglītības iestādes ietekmes 
lauka. 

kvantitatīvi  
E-klases uzvedības žurnālā par 
katru skolēnu vismaz 3 reizes 
mēnesī ir atzīmēti dati, t.sk., tiek 
fiksēta pozitīvā uzvedība. 

Nav sasniegts 
Mācību gada ietvaros fiksēti 
213 uzvedības ieraksti. 
Pozitīvā tendence – 152 no 
tiem pozitīvie ieraksti. 
Vidēji rēķinot par katru no 
60 skolēniem veikti 3,55 
ieraksti mācību gada laikā, 
kas ir 9 reizes mazāk no 
uzstādītā mērķa (veikt 
ierakstus vismaz 3 reizes 
mēnesī). 

kvantitatīvi  
80% pedagogu iesaistās 
ārpusstundu/mācību pasākumu 
organizēšanā. 

Daļēji sasniegts 
Audzinātāji biežāk organizē 
mācību un ārpusstundu 
pasākumus. Nepieciešama 
lielāka citu pedagogu 
iesaiste. 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

2.5. Informācija, kura atklāj izglītības iestādes darba prioritātes un plānotos sasniedzamos 
rezultātus 2023./2024. mācību gadā 
 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 
kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 
izpildi  

Pedagogu iesaiste 
vienotas mācību pieejas 
organizēšanā. Mācīšanas 
un mācīšanās kvalitāte 

kvalitatīvi 
Izpratne par diferenciāciju, 
personalizāciju, 
individualizāciju 
Atgriezeniskās saites sniegšana 
skolēniem, skolotājiem 
 
Skolotāji pilnveido tematiskos 
plānus, testējot svērto 
vērtējumu sistēmu un analizējot 
izmaiņas mācību procesa 
plānošanā un organizācijā. 

 

kvantitatīvi 
Stundu vērošana - sistemātiska 
pieeja ar individuālu mērķu 
izvirzīšanu un sekošanu līdzi 
dinamikā. Vismaz 80% 
pedagogu sasniedz izvirzītos 
mērķus. 
 
Vismaz 80% skolēnu ir augsti 
vai optimāli sasniegumi (?). 
 
70% 1. - 3. klases skolēnu 
mācību gada noslēgumā ir 
optimāli un augsti mācību 
sasniegumi. 4 – 6. klases 
skolēnu vidējie statistiskie 
sasniegumi mācību gada 
noslēgumā ir 7 balles un 
augstāk. 
 
E-klasē vecākiem un skolēniem 
nodotās informācijas pilnveide, 
paplašināšana.  

 

Klasvadības pilnveide. 
Pozitīvas uzvedības 

noteikumu izveide un 
iedzīvināšana 

kvalitatīvi 
Tiek pārskatīti un papildināti 
iekšējās kārtības noteikumi.  
 
Skolotāju kopsapulcē tiek 
izstrādātā katras saimes 
vajadzībām atbilstoša 
klasvadības sistēma. 

 



3 
 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 
kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu 
izpildi  

Audzinātāja iepazīstina ar 
klasvadības sistēmu vecākus un 
izglītojamos. Reizi semestrī 
(pēc nepieciešamības arī ātrāk) 
klasvadības sistēma tiek 
pilnveidota. 
 
Attīstīt skolēnu sociāli 
emocionālās mācīšanās 
(turpmāk SEM) prasmes (veidot 
pozitīvas attiecības, pārvaldīt 
savas emocijas, risināt 
problēmas, pieņemt atbildīgus 
lēmumus. 
kvantitatīvi 
Visi audzinātāji audzināšanas 
darbā mērķtiecīgi velta vismaz 
5 mācību stundas SEM prasmju 
stiprināšanai. 

 

Pedagogu motivācija 

kvalitatīvi 
Stiprināt audzinātāju līderību - 
pedagogs, kas veicina 
mācīšanās kopienu tīkla 
veidošanos, uzņemas atbildību 
par savu profesionālo darbu, 
izvirza mērķus un sasniedz tos, 
pārzina izglītības iestādes 
noteikumus, vīziju, vērtības, 
iekšējās kārtības noteikumus un  
attīstības plānā paustos 
ilgtermiņa mērķus. 

 

kvantitatīvi 
Pedagogiem, kas skolā strādā 
pamatdarbā, ir izveidots 
skolotāju izaugsmes sekotājs - 
katrs pedagogs ir izvirzījis sev 
vismaz 1 profesionālo un 
vismaz 1 profesionālās 
pilnveides mērķi. 
 
Pie katra pedagoga ir vērotas 
vismaz 2 mācību stundas un 
sniegta uz izaugsmi vērsta 
atgriezeniskā saite. 

 

 
 



4 
 

3. Kritēriju izvērtējums  

3.1. Kritērija “Izglītības turpināšana un nodarbinātība” stiprās puses un turpmākās 
attīstības vajadzības 
 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Mērķtiecīga virzība mācību, uzvedības un 
personības attīstībā ikgadējās vecāku 
pārrunās, stiprinot sadarbību “skolēns-
skolotājs-vecāki-skola”. 
 
Palikšanai uz otru gadu nav sistēmiska 
rakstura. 

Sastādīt individuālo mācību plānu arī tiem 
skolēniem, kuriem nav speciālās izglītības 
programmas vai mācīšanās traucējumi. 
Daudzveidot prevencijas darbu, lai novērstu 
otrgadniecības iespēju. 
 
Pievērst pastiprinātu uzmanību bērnu 
sagatavošanai skolai pirmsskolā, stiprināt 
sadarbību, sniedzot savlaicīgu informāciju par 
prasmju līmeni, kā arī priekšlikumus par 
atbalsta pasākumu piemērošanu. 
 
Stiprināt pedagoģiskās padomes atbildības 
līmeni situācijas izvērtēšanā, secinājumu 
izdarīšanā un lēmumu pieņemšanā. 

Noslēguma pārrunās, kā arī aptaujās tiek 
uzzināts absolventu un viņu vecāku viedoklis. 

Dažādot kvalitatīvo rezultātu datu ieguves 
metodes. 

Ar visām izglītojamo ģimenēm, kas pārtrauc 
mācības izglītības iestādē, tiek organizētas 
“exit” sarunas - saņemta atgriezeniskā saite, 
izvērtēta sadarbība utt. 

Nepieciešams pilnveidot sistēmu, kurā skola 
pārliecinās par ģimenes un izglītojamā 
motivāciju iegūt alternatīvo izglītību, izpratni 
par mācību procesa organizāciju un tās 
atšķirībām no citām izglītības iestādēm, 
vērtību izpratni un sakritību - organizēt 
individuālas pārrunas pirms iestāšanās skolā. 

Audzinātājas – vecāku – skolēna pārrunās 
palīdz pieņemt izsvērtu lēmumu par nākamo 
izglītības iestādi pēc absolvēšanas, ņemot vērā 
izglītojamā talantus. 
 
Atbilstoši vecumposmam tiek īstenoti 
pasākumi: Ēnu dienas, skolas prakse, 
profesiju dienas pirmsskolā, aicinot 
iesaistīties vecākus. 
 
Prakses ietvaros vecāko klašu izglītojamie (4. 
- 6. klase) veic darbus dažādās jomās: dārza 
darbi, virtuve, saimnieciskie darbi, darbs 
beziepakojumu veikalā. 
 

Organizēt pasākumus, kas palīdz domāt par 
karjeras/ turpmākās izglītības izvēli, interešu 
jomām. 
 
Nepieciešams piesaistīt karjeras konsultantu 
kā ārpakalpojumu reizi gadā. 
 
Stiprināt skolēnu izpratni par “karjeras izvēli” 
konkrētajā vecumposmā, palīdzot nonākt pie 
secinājumiem par ikdienas procesu ietekmi 
karjeras izvēlē (disociēt to no konkrētas 
profesijas izvēles). 

 Nepieciešams izveidot infografiku par 
absolventu turpmāko izglītības iestāžu izvēli. 

 
 



5 
 

3.2. Kritērija “Mācīšana un mācīšanās” stiprās puses un turpmākās attīstības vajadzības 
 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Uzlabota attieksme pret stundu vērošanu. 
Atvērto stundu nedēļa, kad stundas dodas 
vērot vecāki. 
 
Tiek pievērsta pastiprināta uzmanība 
jaunajiem kolēģiem, lai veidotu izpratni par 
skolas vērtībām ikdienas dzīvē, izglītības 
kvalitāti, mācību jomas mērķiem. 

Nepieciešama sistēmiska savstarpēja stundu 
vērošana. 
 
Apgūtos un izmantotos rīkus datu ieguvei 
apvienot jēgpilnā, motivējošā, uz izaugsmi 
vērstā sistēmā. 

Pedagogiem ir labs un cilvēcisks kontakts ar 
skolēniem. 

Stiprināt izpratni par skolēncentrētas pieejas 
attīstīšanu. Organizēt mācības, kas bagātina 
metodiski un palīdz veidot stundas. 
 
Sasniedzamo rezultātu formulēšana 
skolēniem saprotamā valodā. Organizēt 
mācības par izmērāma sasniedzamā rezultāta 
definēšanu, kā arī atgriezeniskās saites 
sniegšanu. 

Dažādu izziņas līmeņu uzdevumu 
piedāvāšana mācību stundas ietvaros. 

Skolēncentrēts izglītības process, kurā 
skolēns pauž savas mācīšanās vajadzības un 
pedagogs ņem tās vērā. 
 
Veidot izpratni par skolēna vadītu mācību 
procesu arī sākumskolā. 
 
Mācīties par individualizāciju, 
personalizāciju un diferenciāciju un 
pedagoģiskās padomes sēdē definēt, kā tam 
jāizpaužas mūsu izglītības iestādē. 

 Vērtēšanas nolikuma papildināšana, iekļaujot 
informāciju par snieguma vērtējuma 
uzlabošanas kārtību, formatīvo vērtēšanu. 
Vērtēšanas nolikuma papildināšana atbilstoši 
likumdošanai un skolas vērtībām. 

Psihologa atbalsts ir pieejams ikvienam 
izglītojamajam, neatkarīgi no apgūtās mācību 
programmas. 
 
Veiksmīgi atrasti sadarbības partneri atbalsta 
nodrošināšanā - mākslas terapija, smilšu 
terapija, izaugsmes centrs “Kopīgi kopā”, 
programma “Stop-4-7" u.c. 
 
Atbalsta nodrošināšanā iesaistās audzinātāji. 
 

Nepieciešams pilnas slodzes speciālais 
pedagogs, kurš palīdz ne tikai speciālās 
izglītības programmas skolēniem, bet arī 
citiem skolēniem ar mācīšanās grūtībām 
(Aspergera sindroms, UDHS, disleksija, 
disgrāfija u.c.) 
 
Pārskatāms informatīvais materiāls par 
skolēniem sniegto atbalstu, to efektivitāti.  



6 
 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Pieredzēto gadījumu, problēmsituāciju 
analīze un personalizēta atbalsta 
piemeklēšana, ņemot vērā bērna vislabākās 
intereses. 
Praktiska darbošanās dažādās nodarbībās, 
piemēram, koka darbos. 
 
Dzīvē noderīgu prasmju apgūšana - dārzā ir 
saimes dobes, kurās visa gada garumā strādā 
(no sēklas līdz ražai), slēpošana, izvēlas 
sportot un kustēties ārā, pārgājieni, ēst 
gatavošana u.tml. 
 
Labiekārtota āra vide, nojumes. 

Pedagogiem reflektēt par mācīšanu mācīties. 
 
Pilnveidot pirmsskolas nodarbību hospitācijas 
anketu mācīšanas kvalitātes uzlabošanai. 
 
Dalīties ar labās prakses piemēriem ārpus 
izglītības iestādes.  
 
Ieviest mācīšanas un mācīšanās izvērtēšanas 
metodes datu dažādībai. 
 
Izveidot pirmsskolas pedagogu rokasgrāmatu. 
 

 
3.3. Kritērija “Izglītības programmu īstenošana” stiprās puses un turpmākās attīstības 

vajadzības 
 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Paraugprogramma papildināta ar āra 
pedagoģiju. 
Izglītības programmās tiek iekļauti vides 
jautājumi Ekoskolu programmas ietvaros. 

Punktuāli ievērot noteiktos termiņus. Secināt, 
kā padarīt efektīvāku pašnovērtējuma 
ziņojuma izveidošanu. 

Attīstīta prasme vizualizēt skolas mērķus 
prezentācijās. 

Stiprināt pārliecību par metožu daudzveidību, 
jaunāko pētījumu izmantošanu satura 
pilnveidē. 

 Nepieciešams pārskatīt vīziju, misiju, 
prioritātes, mērķus un pielāgot to jaunajai 
komandai, saskaņojot ar dibinātāju. 

Produktīva sadarbība audzinātāju starpā. Veicināt sadarbību ar kolēģiem, kas izglītības 
iestādē strādā nelielu slodzi. Rast iespēju 
kolēģiem kopīgi plānot savstarpēju sadarbību. 
 
Nodrošināt, lai 100% pedagogu īsteno 
vērtēšanas nolikumā noteikto. 
 
Mainīt pedagogu pārliecību par pedagoga 
lomu un atbildību izglītības programmu 
īstenošanā (no izpildītāja uz līderi). 



7 
 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 
Ārpusstundu pasākumu ir daudz, tie piemēroti 
dažādām interešu mērķgrupām un attiecināmi 
uz dažādām jomām - kultūru, sportu.  
 
Mācību ekskursijas ir mērķtiecīgas, papildina 
mācību programmu.  
 
Pēc mācību gada beigām izglītojamie piedalās 
izglītības iestādes organizētā dienas nometnē. 

Atgriezties pie skolas tradīcijas pasākumu 
organizēšanā, lai atslogotu skolas 
administrāciju no pasākumu organizēšanas, 
proti, katra saime (skolas un pirmsskolas 
klase) kopā ar audzinātāju organizē vismaz 1 
pasākumu, kopīgajos rīta apļos mācot 
skolasbiedriem par svētku nozīmi, tradīcijām 
un to norisi šajā mācību gadā. 

Izglītības iestādes darba plāns atspoguļo 
plānoto norišu secīgumu un daudzpusību. 
 
Mācību gada izskaņā līdz izlaidumam pirms 
vasaras saulgriežiem tiek organizēta 2 nedēļu 
nometne. 

Skolas darba plānu sadalīt sīkākās vienībās. 

Labvēlīga un iekļaujoša vide. 
 
Veiksmīga sadarbība ar ārpakalpojumu 
sniedzējiem: mākslas terapeiti, izaugsmes 
centru “Kopīgi kopā”, mediatori u.c. 

Nepieciešams speciālais pedagogs. 
 
Pilnveidot pedagogu zināšanas par speciālās 
izglītības programmas nodrošināšanu un 
izglītojamo mācīšanās vajadzībām. 
 
Veidot vienotu pārskatu par individuālo plānu 
īstenošanu, izglītojamo progresu dinamikā. 

Izglītības iestāde nepārtraukti monitorē 
rezultātus, izvērtē procesus un analizē savu 
lomu valsts un novada skolu tīklā, veidojot 
vidi, kurā iespējama alternatīvā izglītība, 
klientorientēta attieksme un individuāla 
pieeja. 

Izvērtēt nepieciešamību un ieguvumus 
autorprogrammas veidošanai. Izvērtēt citu 
mācību formu, piemēram, tālmācība, 
ieviešanu izglītības iestādē. 

 
4. Informācija par lielākajiem īstenotajiem projektiem par 2022./2023. mācību gadā 
 

4.1. Latvijas simtgades projekts “Skolas soma”. Projektā bija iespēja piedalīties visiem skolas 
bērniem un izzināt Latvijas kultūras mantojumu, vēsturi, tradīcijas. 

4.2. 2022./2023. māc. gadā tika veiksmīgi pieteikts un īstenots projekts Nordplus programmas 
ietvaros (Nordic Schools for Sustainability, projekta nr. NPJR-2022-PV/10037), kas 
nodrošināja klātienes tikšanos ar 7 partnerorganizāciju pārstāvjiem Nordplus plānošanas 
vizītē Viļņā (2023. gada 16. - 20. janvārī). Šīs sagatavošanas vizītes rezultātā tika veiksmīgi 
sagatavots, februāra sākumā pieteikts, maijā apstiprināts un uzsākts jauns, apjomīgs 7 
partnerorganizāciju Nordplus projekts (Nordic Schools for Sustainability, projekta nr. NPJR-
2023/10276), kas paredz skolotāju viesošanos un pieredzes apmaiņu dažādās ziemeļvalstu 
skolās 2 gadu garumā, kā arī metodisko materiālu sagatavošanu un aprobēšanu ilgstspējīgas 
un videi draudzīgas izglītošanās jomā. Abos projektos Ikšķiles Brīvā skola darbojās, kā 
projektu pieteicējs un koordinators. 



8 
 

4.3. Skolā katru gadu tiek uzņemti Eiropas Solidaritātes Korpusa brīvprātīgie, kuri aktīvi 
iesaistās skolas dzīvē. 

4.4. Dalība projektu konkursā Veidojam vidi ap mums Ogres novadā, pirmsskolas spēļu 
laukuma labiekārtošana. 

4.5. Projektu konkurss R.A.D.I. – Ogres novadam, Postfolkloras grupas Rikši koncerts un danči. 
 

5. Informācija par institūcijām, ar kurām noslēgti sadarbības līgumi 
 

5.1. E-klase 
5.2. Edurio Ltd filiāle Latvijā, tīmekļa programma EDURIO 
5.3. Uzdevumi.lv 
5.4. Skolas soma 
5.5. Ķengurs.lv 
5.6. Izdevniecības Zvaigzne ABC digitālā mācību materiālu platforma Māconis 
5.7. Latvijas Universitāte, dalība projektā “Mācītspēks” 
5.8. VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija”, par sadarbību velosipēdu vadītāju eksaminācijā un 

informācijas apstrādē. 
 

6. Audzināšanas darba prioritātes trim gadiem un to ieviešana 
 

6.1. Prioritātes (bērncentrētas, domājot par izglītojamā personību) 

Atbilstoši valsts “Izglītības pamatnostādnēm 2021. – 2027. gadam” audzināšanas darbā uzsvars 
tiek likts uz katra skolēna potenciāla maksimālu attīstīšanu. Mācību darbs tiek organizēts 
pietiekami daudzveidīgi, lai katram būtu iespēja atrast sev interesējošas tēmas un izpildes formas. 

Audzināšanas darba prioritātes 

• Izglītojamo kompetenču pilnveide, spēju un talantu attīstīšana 
• Izglītojamo izpratnes par vērtībām un tikumiem veicināšana 
• Izglītojamo pašvadība 

Audzināšanas darba prioritāšu ieviešana 2022./23.m.g. 

• 2022./23.m.g. tika atjaunota skolas dienasgrāmatu/plānotāju tradīcija. 
• Vecākajās klasēs (4.-6. klase) atjaunota skolas prakse dārzā, veikalā, virtuvē un 

saimnieciskajos darbos. 
• Klusuma stundas (apzinātības nodarbības speciālista vadībā) atjaunotas visām klasēm. 
• Izaugsmes centra “Kopīgi kopā” kursi par iekļaujošās izglītības izaicinājumiem 

vispārizglītojošā izglītības iestādē. Izglītojamo ar mācīšanās traucējumiem izvērtēšana. 
• Izglītojamo - Ekoskolas padomes - vadīti pasākumi. 

 
6.2. Galvenie secinājumi pēc mācību gada izvērtēšanas 

• Pasaules aktualitāšu rezultātā regulāri mainījās audzināšanas darba fokuss un metodes, 
tomēr tematika savu aktualitāti saglabāja. Izpratne par vērtībām un tikumiem jāturpina 
veidot kopīgi organizētajos pasākumos, Ekoskolas aktivitātēs. 



9 
 

• Nepieciešams sagatavot pedagogus, lai attīstītu skolēnu sociāli emocionālās mācīšanās 
(SEM) prasmes (veidot pozitīvas attiecības, pārvaldīt savas emocijas, risināt problēmas, 
pieņemt atbildīgus lēmumus).  

• Klusuma stundas ir būtisks un veiksmīgs apzinātības stiprināšanas rīks. 
• Izglītojama pašvadības attīstīšanai nepieciešami praktiski rīki un idejas, kā pašvadība 

izskatās dažādos vecumposmos. 
 

7. Citi sasniegumi 
 

7.1. Jebkādi citi sasniegumi, par kuriem vēlas informēt izglītības iestāde 

• Dalība Latvijas skolu Ziemas festivālā: Distanču slēpošanā, kas notika Ērgļos, piedalījās 8 
skolēni. 1km distancē 20.vieta, 2km distancē 15.vieta, 3km distancē 23., 27.vieta un 
29.vieta. Kalnu slēpošanas un snovborda sacensībās Gaiziņkalnā kalnu slēpošanā 2.vieta, 
snovborda sacensībās 4.vieta un 7.vieta. 

• Ogres novada Olimpiskā mēneša dalībnieku sasniegumi:  
o meitenes 5.- 9. kl. 1. vieta  
o zēni 5.-9.kl. 2. vieta  
o zēni 1.- 4. kl. 3. vieta  

• Skaļā lasīšana 25.04. Ikšķiles tautas namā noritēja Ikšķiles pilsētas bibliotēkas organizētais 
Skaļās lasīšanas sacensību Ikšķiles fināls, kurā piedalījās Ikšķiles Brīvā skolas 5.klases 
skolnieks Rihards Rāts 

• Matemātikas konkurss Ķengurs - 10.vieta (99,63%) 3. klases grupā, no skolas piedalījās 
17 bērni. 

• Bērnu un jauniešu žūrija – piedalījās 16 skolēni. 
• Septembrī piekto reizi saņemts Ekoskolu programmas Zaļais karogs. 
• Ogres novada latviešu valodas un matemātikas olimpiādē 3.klases skolniecei 3. vieta 

latviešu valodā. 
• Ogres novada matemātikas olimpiādē iegūta 2.vieta 5.klašu grupā un 3.vieta 6.klašu grupā. 
• 6.klases skolniece izcīnījusi 3. vietu IT uzņēmuma "Visma" organizētajā informātikas un 

loģiskās domāšanas konkursā "Bebras" 5.-6. klašu grupā konkurence konkursā bija liela 
(pavisam kopā piedalījās 27 764 dalībnieki). 

• Dalība Swedbank Naudas dienā. 
 
7.2. Izglītības iestādes informācija par galvenajiem secinājumiem: 

7.2.1. pēc izglītojamo snieguma izvērtējuma valsts pārbaudes darbos par 2022./2023. 
mācību gadu 
2022./23.m.g., ņemot vērā mācību gada plānoto kalendāru un izmaiņas valsts pārbaudes darbu 
organizācijā, izglītības iestādes vadība pieņēma lēmumu nekārtot valsts pārbaudes darbus - 
diagnosticējošos darbus 3. un 6. klasei. Izglītojamie valsts pārbaudes darbus rakstīja citā 
kārtībā - citā datumā, tuvāk mācību gada izskaņai, kad darbu paraugi kļuva publiski pieejami. 
Izglītības iestādes vadība apzinās, ka iegūtie rezultāti nav statistiski nozīmīgi un nav 
salīdzināmi ar vidējiem rādītājiem novadā un valstī. Tiek secināts, ka izglītojamajiem ir būtiski 
arī 3. un 6. klasē rakstīt valsts mēroga pārbaudes darbus, lai, pirmkārt, iegūtu izpratni par savu 
zināšanu un prasmju novērtējumu plašākā kontekstā, ņemot vērā, ka līdz šim diagnosticējošos 
darbus rakstīja skolēnu vienaudži visā Latvijā, otrkārt, šī pieredze ir vajadzīga, lai attīstītu 
stresa pārvaldīšanu, attīstītu psiholoģisko noturību, trenētos pielietot savas zināšanas un 



10 
 

prasmes netipiskos uzdevumos utt. Tā kā 2023./24.m.g. monitoringa darbi 3. un 6. klasēm ir 
atcelti un izglītības iestādes vadība saskata vērtību šādas pieredzes došanā skolēniem, 
izglītības iestāde meklēs veidus, kā nodrošināt plašāka mēroga pārbaudes darbu rakstīšanu, 
piemēram, sadarbojoties ar citām alternatīvās vai privātās izglītības iestādēm. 
 
7.2.2. par sasniegumiem valsts pārbaudes darbos pēdējo trīs gadu laikā 
Pēdējo 3 gadu laikā vērojamā tendence, ka sasniegtie valsts pārbaudes darbu rezultāti, lai gan 
statistiski vienmēr augstāki nekā novadā un valstī, ir ar lejupslīdošu tendenci, attiecīgi, 
piemēram, latviešu valodā 2019./2020. m.g. 76,77%, savukārt 2021./2022. m.g. - 69,89%. 
Tendence saistāma, pirmkārt, ar attālinātajām mācībām un pandēmijas sekām satura apguvē, 
otrkārt, ar valsts pārbaudes darba kārtošanas veidu (attālināti un elektroniski) 2020./2021. 
m.g., treškārt, ar skolēnu skaita ar mācīšanās grūtībām un atbalsta pasākumiem skaita 
palielināšanos. 2022./23.m.g. valsts pārbaudes darbi netika rakstīti. 

7.3. Izglītības iestādes galvenie secinājumi par izglītojamo sniegumu ikdienas mācībās 
• Ikdienas summatīvie mācību sasniegumi ir optimālā līmenī 50% skolēnu. Ievērojamais 

rezultātu kritums, ko pierāda e-klases dati, ir saistāms ar skolēnu maiņu - 4. klasē, proti, 
posmā, kad tiek saņemti vērtējumi ballēs, nonākuši skolēni, kuri, pirmkārt, jau no 1. klases 
piedzīvojuši attālinātas mācības, otrkārt, piedzīvojuši novēlotu pāreju uz jauno izglītības 
modeli (Skola2030 pakāpeniskā ieviešana). Tāpat arī šajā klašu grupā mācās un tiek 
iekļauts statistikā speciālās izglītības programmas skolēns un citi skolēni ar mācīšanās 
vajadzībām. 

• Liela loma rezultātu sasniegšanā ir psiholoģiskajai labbūtībai, kas vēl joprojām daļai 
izglītojamo ir izmainīta iepriekš piedzīvoto attālināto mācību dēļ. 

• Zemākais vidējais vērtējums mācību priekšmetos ir 6,10 balles matemātikā. 
• Nepietiekamie rezultāti vērojami konkrētā mācību priekšmetā, kur nepieciešams salāgot 

izglītojamo vajadzības ar pedagoga izvirzītajiem sasniedzamajiem rezultātiem, kā arī 
veidot izpratni par uzdevumu veidiem un sarežģītības pakāpi atbilstoši vecumposmam. 
Šāda situācija ir konkrētu apstākļu kopuma rezultāts. 

• Vidējais vērtējums skolā ir 7,74 balles – no tiem augstākais 9,19, bet zemākais - 5,60.  
• Ikdienas mācību procesā STAP vērtēšanas process sniedz detalizētu pārskatu par konkrēto 

sasniedzamo rezultātu un mazajām prasmēm, tomēr gada griezumā statistiski nenozīmīgi 
atzīmēt, cik daudz skolēnu ir konkrētajos līmeņos (S – sācis apgūt, T – turpina apgūt, A – 
apguvis, P – padziļināti apguvis), jo nereti statistikā iekļauti skolēni, kuriem tikai vienā 
sasniedzamajā rezultātā ir, piemēram, vērtējums “S”. 

• Turpināms darbs individuālā atbalsta sniegšanā, strādājot gan ar talantu attīstīšanu, gan 
mācību grūtībām.  

• Nepieciešams izstrādāt jaunu vērtēšanas nolikumu. 
  


